Ngô Thì Nhậm về trí sĩ vẫn bị Ánh bắt giam và sai Đặng
Trần Thường cho quân lính đánh đòn thù đến chết. Đó là ngày mồng 9/3/1803, ông vừa tròn 57
tuổi.

Trong khối lượng đồ sộ thơ và phú của Ngô Thì Nhậm để lại có bài phú “Giấc mộng núi Thiên
Thai” làm trong thời kỳ sau vụ án năm Canh Tý (1780), ông bỏ quan rời khỏi Thăng Long về
lánh nạn ở am Đại Trạch, làng Bách Tính (nay thuộc huyện Vũ Thư, tỉnh Thái Bình).

Vụ án năm Canh Tý là vụ do một số quan đại thần, nhân Trịnh Sâm ốm nặng, mưu chống lại
chủ trương phế con trưởng (Trịnh Khải), lập con thứ (Trịnh Cán) của Sâm.